
Digitální tra nsformace vodárenství:
Nové technologie pro efektivní provoz

Ve světě neustálých změn a rostoucích nároků na vodárenský
průmysl je digitální transformace stále zásadnějším faktorem pro
zajištění efektivity a spolehlivosti provozu úpraven vody. Zaměřuje
se především na inteligentní monitorovací systémy, digitální mode-
lování a simulaci postavené na platformách Insights Hub a CoMoS
od společnosti Siemens'

Nejnovějším přírůstkem do rodiny vodá-
renských aplikací je nedávno dokončený ino-
vativní vědecko-výzkumný projekt nazvaný
TWIN SKIN' který vznikl ve spolupráci mezi
VDT Technology a' s. a předními institucemi
a partnery_ Iýsokou ško]ou chemicko-techno-
logickou v Praze. Úslovem pro hydrod1,nomiku
Akademie věd CR, Mezinórodním bezpečnost-
ním institutem, z. ú., a městem Že]eznó Ruda
_ a představuje novou technologii digitátního

dvojčete, jež m:ůže qýznamně vylepšit pÍovoz úpraven vody a in{ra-
struktury a ruku v ruce i efektivitu, transparentnost
a úspory nákladů'

TWIN SKIN, digitáIní dvojče úpravny vody, je apli_
kace'r,yvinutá na platformě Insights Hub, která vyrržívá
neutonové sítě a matematické modely k prediktivní
analýze a simulaci provozu úprarmy vody ve virtuďním
prostředí. Jedná se o revoluční krok ve vodrárenském
průmyslu, který umoŽňuje dynamicky měnit vstupní
palametay sulové vody a simulovat filtrační cykly výno_
by pitné vody v závislosti na kvalitě jejího zdroje' Díky
digitálnímu dvojčeti mohou provozovatelé úpraven
vody provádět simulace a testovat chování úpravrry
v různých situacích, což přináší zvýšenou flexibilitu
a schopnost předvídat problémy. hediktivní algoritmus
této aplikace umožňuje předpovídat čas do následující
ho filtračního cyklu a optimďizovat provoz v situacích
významného naýšení spotřeby pitné vody.

Součásií digitálního dvojčete úpravny vody je i sys_
tém CoMoS' který uchovává kompietní technickou
dokumentaci pomocí objektové architektury, což umož-
ňuje práci s informacemi o každém zďízení individuál-
ně. KaŽdé zaiizení'1e zde zachyceno jako objekt s kon-
klétnÍmi specifikacemi, dokumentací a propojením na
ostatní prvlqy v systému. Systém automaticky kontroluje
správnost napojení, směry toků a umístění zaiízenírra
schématech. Na základě zadaných dat systém generuje
podpůrnou technickou dokumentaci, jako jsou seznarny
zaŤízení nebo technické specifikace jednotiivých stro-
jů. DáIe umožňuje provádět úplnou údržbu úpravny
vody: pravidelnou, prevenÍivní i prediktivní, a to díky
propojení s monitorovacími nástroji a automatickému
přenosu měřených veličin.

Po dvou letech qýwoje je úpravn avoďy v Železné Rudě
vůbec pnmí úpravnou v ČR, která má vlastní digitáIní
dvojče.Tento pilotní projekt byl podpořen Ministerstvem
vnitra CR v rámci hogramu bezpečnostního ýzkumu
CR 2021_2026, zaměřeného na qfi;oj, testování a eva-
luaci noých bezpečnostních technologií (SECTECH).

Kromě inovativního výše uvedeného TWIN SKIN, na-
bízí VDT Technology i další užitečné pomocné aplikace,
jako je Water Infrastructure Maintenarrce (WIM), zamě-
řená na monitorování a prediktivní údržbu vodárenské
infrastruktury, Water Scan Toolbox (WsT), inteligentní
nástroj pro predikci kvality odpadní vody a En-Key
Energy Manager, aplikaci pro energetic$ management
vodárenských provozů, která mimo jiné poskytuje pod-
klad pro energetické audity. Tyto technologie poskytují
komplexní řešení pro efektivní správu vodních zdrojů
a infrastruktury, optimalizaci provozních úko1ů a zvy-
šování energetické efektivity. Comosintegration usnad-
ňuje přenos dat z piatformy Insights Hub do systému
CoMos' což zajišťuje aktuálnost dat v CoMoS. Custom
Notifier je nástroj pro řízení notifikací na platformě Insi-
ghts Hub, který umožňuje jednoduché r,ytváŤení upra-

vh 5f2024

vitelných notifikačních šab]on pro e-maily a SMS zprávy a umožňuje
prYizpůsobení notifikací aktuáIním potřebám uživatelů.

Digitální transformace vodárenství zprostředkovaná novými tech-
nologiemi a aplikacemi znamená klíčoý posun v provozu úpraven
vody a infrastruktury' Spoiečnost VDT Technology ve spolupráci
s významnými institucemi a partnery přichází s inovativními Ťeše-
ními, která nejen zvyšují efektivitu, spolehlivost a udržitelnost vodá-
renského průmyslu, ale také přispívají k ochraně Životního prostředí
a zajištění dostatečného zdroje pitné vody pro budoucí generace. Thto
opatření jsou v souladu s národními směrnicemi a směrnicemi EU,
což podtrhuje jejich klíčoý význaln v rámci širšího kontextu ochrany
životního prostŤedí a udržitelného rczvoje'

Společnost \{DT Technology představila svoje nejnovější aplikace
pro vodárenství a vodohospodářství na nadcházejícím 22. ročníku
qýstavy IFAI v Mníchově, jednom z předních ve]etrhů vodního, ka-
nalizačního, odpadového a surovinového hospodářství.

Lukáš Chalupa,
Techniclcý ředitel

VDT Technology a.s.
lukas.chalupa@vdttechnology.com

1.r

,,,
i:

:...t

€á
ď:.YE

8?5,ó9

11,13

35

7,21 20.03.2024

22. 03.2024

87,8 S g

25 p.6,1

5h 59m251,5 d

1,6 vs

ili !.1

6
@c

259,7

20,3

25

0,1

6,4

L-.t

87,8 % g


